
1 
 

 
Vystavení certifikátu PostSignum v operačním systému MAC OSx 

 
Návod popisuje kroky od vystavení certifikátu až po odeslání a podepsání dat 
v obchodním systému CS OTE v prostředí operačního systému Apple MAC OSx pro 
certifikáty od České Pošty PostSignum. Jedná se o zjednodušený popis, pro plnou informaci 
o podmínkách vystavení certifikátu PostSignum kontaktujte tohoto poskytovatele, případně 
navštivte stránky www.postsignum.cz.  

 
1) Co udělat než půjdete na pobočku České pošty 
 
1. Vyplnit a vytisknout formuláře pro vydání certifikátu:  
- smlouva o poskytování certifikačních služeb (vytisknout 2x)  
- úvodní list (vytisknout 1x)  
- údaje pro vydání certifikátu (vytisknout 1x) 

 
Formuláře najdete na stránkách PostSignum: http://www.postsignum.cz/podnikatele_osvc_.html 

 

2. vygenerování žádosti o certifikát PostSignum 

 
a. on-line generování žádosti  

On-line generování žádost o vydání certifikátu je možné pouze z operačního systému Windows a 
prohlížeče Internet Explorer. Majitelé počítačů MAC mají možnost si zakoupit a nainstalovat 
program Parallels Desktop for Mac, který umožňuje instalaci operačního systému windows na 
počítači MAC. Odkaz na stránky výrobce programu: 
http://www.parallels.com/products/desktop/) 
Pro postup generování on-line žádosti navštivte stránky PostSignum: 
http://www.postsignum.cz/generovani_zadosti_o_certifikat.html 
 

 
b. off-line generování žádosti  

Tento návod popisuje off-line generování žádosti o vydání certifikátu na počítači MAC.  
 

Generování žádosti o certifikát probíhá v systémové aplikaci Klíčenka.  

 

 

V menu aplikace Klíčenka vyberte Průvodce certifikací a Vyžádat si certifikát od certifikační 
autority. 
 

 

http://www.postsignum.cz/
http://www.postsignum.cz/podnikatele_osvc_.html
http://www.parallels.com/products/desktop/
http://www.postsignum.cz/generovani_zadosti_o_certifikat.html


2 
 

Vyplňte požadované údaje vaše e-mailová adresa a název (políčko e-mailová adresa CA může 
zůstat prázdné), vyberte Uložit na disk a stiskněte tlačítko Pokračovat. 

 

 
 
 
 
Vyberte si adresář, do kterého bude uložena žádost o vydání certifikátu. V našem případě jde         
o plochu. Zvolte název souboru a stiskněte tlačítko Uložit. Soubor bude mít koncovku  *.req 

 
 
 
 
 
 



3 
 

2) Co si vzít s sebou na pobočku České pošty 

 

- Off-line vygenerovanou žádost o certifikát uloženou na USB FlashDisku. Tuto žádost jste 
si vytvořili v aplikaci klíčenka, soubor a koncovkou *.req.  

- doklad o IČ - lze použít Rozhodnutí o udělení licence vydané Energetickým regulačním 
úřadem, případně Výpis údajů z registru osob (především musí jít o doklad, kde je 
uvedeno IČ, které souvisí s výrobou elektřiny)  

- doklad totožnosti 
- smlouva o poskytování certifikačních služeb (vytisknout 2x) 
- úvodní list (vytisknout 1x) 
- údaje pro vydání certifikátu (vytisknout 1x) 

 

3) Po návratu z pošty 
Spárování certifikátu s vygenerovanou žádostí 
Vyberte *.crt část certifikátu, kterou Vám na pobočce České pošty nahráli na usb flash disk, nebo 
Vám byl poslán mailem, uložíte do počítače. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



4 
 

Stažený certifikát (v našem případě uložený na plochu) nainstalujete do aplikace Klíčenka 
dvojklikem. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Upozornění!!! Certifikát se dá takto instalovat, pouze pokud instalaci provádíte do stejného 
počítače, ze kterého jste žádali o certifikát. 
 

Je možné, že se zobrazí následující hlášení, vyberte možnost vždy důvěřovat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Jakmile je certifikát nainstalován, v klíčence se pod daným názvem certifikátu objeví ikonka klíče. 
Tato ikonka symbolizuje, že soukromý i veřejný klíč byl spárován a v programu Klíčenka je uložen 
certifikát. 
 

 

 
Export privátní části certifikátu 
Proveďte export privátní části certifikátu. Bude nutné ho později nahrát do internetového 
prohlížeče (Safari, Google Chrom…). 
Otevřete si aplikaci Klíčenka, pro vyvolání nabídky exportu klikněte pravým tlačítkem myši na 
certifikát s ikonkou klíče. Z následné nabídky vyberte Exportovat. 
   



6 
 

 
Zvolte název souboru a umístění kam jej chcete uložit, zde je vybrána plocha a stiskněte Uložit. 
 

 
 
 
Budete vyzváni k zadání nového hesla k certifikátu (primární části).  

 
 
 
Po tomto kroku máte na Vámi vybraném místě (např. Plocha jako v tomto případě)  privátní část 
certifikátu, jde o soubor s koncovkou *.p12, nebo *.pfx. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



7 
 

4) Vyplnění registračního PDF formuláře 
 
Pokud jste již u nás registrovaní, můžete tuto část přeskočit a jít na krok číslo 5) 

 

Stáhněte si a nainstalujte adobe reader pro mac počítače. Odkaz na stránky výrobce Adobe: 
https://get.adobe.com/cz/reader/ 
 

 

Ze stránek OTE, a.s. si stáhněte na plochu registrační formulář a uložte na plochu počítače mac 
https://www.ote-cr.cz/poze/ke-stazeni 
 
Následující uvedené informace naleznete rovněž na stránkách: http://www.ote-
cr.cz/poze/registrace/registrace-vyrobce 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.ote-cr.cz/poze/ke-stazeni
http://www.ote-cr.cz/poze/registrace/registrace-vyrobce
http://www.ote-cr.cz/poze/registrace/registrace-vyrobce


8 
 

Na ploše klikněte na stažený pdf soubor registracni-formular.pdf podržte klávesu CTRL a 
vyberte volbu „otevřít v aplikaci“ a v aplikacích vyberte Acrobat Reader. 
 
Nyní se Vám otevře registrační formulář v Acrobat Readeru (nesmíte formulář vyplňovat v 
případě, pokud je otevřen v prohlížeči, je třeba vyplňovat stažený formulář v programu Acrobat 
Reader!) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V levém horním rohu klikněte na Acrobat Reader a vyberte volbu Služby - Předvolby služeb 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

V levém menu zvolte volbu zabezpečení (rozšířené) – dále Přidat soubor – vyberte uložený 
registrační formulář (v tomto případě je uložen na ploše počítače Mac) a kliknete na Otevřít. 

 
 

 
Vyplňte formulář a zvolte podepsat data. Vyskočí Vám okno, kde vyberte správný certifikát. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

2 

3 

4 



10 
 

 

Po úspěšném podepsání Vám vyskočí informativní okno, že jsou data podepsána. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Od tohoto okamžiku již není možné formulář upravovat a zmizí tlačítko Podepsat data a Vyčistit 
formulář. Objeví se výzva k odeslání dat. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kliknutím na Odeslat data dojde k automatické registraci v systému CS OTE. Formulář si můžete 
uložit do počítače. 

 

 

Pokud vyplňujete formulář pro více společností (máte několik certifikátů), musíte předchozí pdf 
formulář nejprve zavřít, aby bylo možné vyplňovat následující. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Následně znovu otevřete registrační formulář v Adobe Readeru, vyplňte jej a zvolte podepsat. 
Vyskočí Vám okno pro výběr z nainstalovaných certifikátů, kterými můžete formulář podepsat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 
5) Přihlášení na stránky obchodního systému CS OTE 
 

Pro přístup na stránky obchodního systému CS OTE v počítači MAC můžete použít prohlížeče 
Safari a Google chrom. Je však potřeba využít lokálního úložiště certifikátů. 
 
 

Lokální úložiště certifikátů 
 

 Lokální úložiště umožňuje uchovávat certifikáty pro podepisování dat.  

 Lokální úložiště se vždy chrání heslem, pokud dojde k resetu stávajícího hesla, smaže se 

z lokálního úložiště i aktuálně dohraný elektronický podpis. 

 Do lokálního úložiště je třeba naimportovat privátní část certifikátu (soubor ve formátu 

*.p12 nebo *.pfx), kterou jste si vytvořili v předchozím kroku. 

 Privátní klíč je importován pouze do webového úložiště prohlížeče, nikdo jiný než Vy 

k němu nemá přístup. 

 Import certifikátu do lokálního úložiště je nutno provést po každé obnově certifikátu. 

 
Po přihlášení do portálu klikněte na Registrace. Vyberte v menu Správa certifikátů, následně 
zvolte možnost Nastavení lokálního úložiště certifikátů.   
 

 
 

Zde si musíte nastavit heslo (min. 4 znaky), kterým bude úložiště chráněno. Toto heslo 

budete muset zadat pokaždé při prvním podpisu po novém přihlášení do aplikace. Po 

zadání hesla a jeho potvrzení klikněte na tlačítko Uložit. 
 
 

 



12 
 

Nyní je třeba, nahrát do lokálního uložiště zálohu certifikátu, kterou jste si vytvořili viz. výše 
(Export privátní části certifikátu), tj. soubor ve formátu *.p12 anebo *.pfx.  
Klikněte na tlačítko „Procházet“ a vyhledejte zálohu Vašeho certifikátu. 
 

 
 

 
Po výběru certifikátu ve formátu *.p12 nebo *.pfx, zadejte heslo k privátnímu klíči osobního 
certifikátu (jedná se o heslo, které jste si nastavili při zálohování privátní části certifikátu 
v aplikaci Klíčenka). Nakonec klikněte na tlačítko „Přidat“.  
 

 
 

 

Po kliknutí na tlačítko se certifikát zobrazí v sekci „Stávající certifikáty v lokálním úložišti“. Pokud 
odškrtnete pole „Výběr certifikátu při podpisu“, nebude se vám při podepisování zobrazovat 
okénko pro výběr certifikátu, ale použije se automaticky ten certifikát, který je označen jako 
primární. Toto nastavení je možno kdykoliv změnit. 
 

 

 
 
 
 
 
 



13 
 

Výběr primárního certifikátu  
Pokud máte v lokálním úložišti více jak 1 certifikát, můžete si zvolit primární certifikát. Tento 
certifikát pak bude použit jako výchozí pro podepsání dat (v případě, že v lokálním úložišti nebude 
zatrhnuto pole Zobrazit výběr certifikátu při podpisu).  
 

 
 

 

Jakmile je certifikát uložen v lokálním uložišti, můžete ukládat a podepisovat data na CS OTE. 
Pokaždé, při prvním elektronickém podpisu po novém přihlášení budete vyzváni k zadání hesla do 
lokálního úložiště. 
 

 
 

 

 

Na následujícím obrázku je okno pro výběr certifikátu, které se zobrazuje v případě, že je 
nastavena volba „Výběr certifikátu při podpisu“. Pokud není nastavena, okno se nezobrazuje. 
 
 

 


